

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Conf. univ. dr. Silvia Florea

### 1. Activitatea didactică și profesională (A1)

#### 1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate:

1.1.1. Carte de autor unic bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată) - PUBLICAREA

**Florea, Silvia.** *Ezra Pound; His Poetic Universe and Its Reception in Romanian Literature*, susținută public în data de 27 august 2003, publicată sub titlul *Ezra Pound; His Poetic Universe and Its Reception in Romanian Literature*; (prima ediție) Editura Alma Mater, Sibiu, 2004, ISBN: 973-632—088-X (226 pag); (a doua ediție, revizuită și adăugită) aprilie 2013, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, ISBN 978-606-12-0508-0, (248 pag).

1.1.2. Carte de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific), publicată la o editură acreditată: **(110 puncte)**

Unic autor **(100 puncte)**

1. **Florea, Silvia.** *Between and Across Cultures: The Challenges of Education*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2010, ISBN 978-973-739-986-1, 278 pag. **(20 p.)**
2. **Florea, Silvia.** *Practising the English Verb*, (prima ediție) Editura Alma Mater, Sibiu, 2005, ISBN: 973-632-207-6; (a doua ediție) Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2013, ISBN 978-606-12-0596-7, 259 pag. **(20 p)**
3. **Florea, Silvia.** *On English Modality*, (prima ediție) Editura Alma Mater, Sibiu, 2001, ISBN 973-8371-10-4; (a doua ediție) Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2013, ISBN 978-606-12-0621-6, 203 pag. **(20 p)**.
4. **Florea, Silvia.** *Intersections of Time and Value in Education and Cultural Narratives*, Universitaria Press, Craiova, 2014, ISBN: 978-606-14-0800-9, 206 pag, **(CNCS B).** **(20 p)**
5. **Florea, Silvia.** *Contemporary Approaches to General Linguistics*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2014, ISBN 978-606-12-0648-3, 244 pag. **(20 p)**

B. Coautor\* **(10 puncte)**

1. **Florea, Silvia** and Peter J. Wells, *Higher Education in Romania, Monographs on Higher Education*, UNESCO.CEPES, 2011, ISBN: 978-92-9069-199-0, 221 pag. **(10 p.)**

1.1.3. Ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche), publicată la o editură acreditată: **nu este cazul.**

1.1.4. Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/sau comentarii) a unei opere științifice (publicată la o editură acreditată): **nu este cazul**

1.1.5. Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate): **nu este cazul**.

1.1.6. Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu (**10 puncte**)

1. **Florea, Silvia.** Idiom przekładowy w gramatyce nowoczesności (translated from English, original title, *An Idiom of Translation in the Grammar of Modernity*) in Magda Heydel (ed.): *Historie przekładów*, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków (Poland), 2009, ISBN: 978-83-233-2896-4, pp. 155-164 (seria editorială "Przekładaniec" nr. 21; seria este editată de către „Journal of Literary Translation” și UNESCO Chair for Translation Studies and Intercultural Communication a Jagellonian University, începând cu 1995; în anul 2008, seria a fost distinsă cu premiul „Literatura na Świecie”/„Literatura în lume”, acordat „pentru promovarea cercetării în domeniul studiilor traductologice, al lexicografiei și al literaturii comparate”; site-ul seriei: (<http://www.wuj.pl/page,kat,katid,126,strona,Przekladoznawstwo.html>) (10 p)

## 1.2. Îndrumare

1.2.1. Conducător de doctorat: **nu este cazul**.

## 1.3. Material didactic:

1.3.1. Curs sau manual universitar

Unic autor: (**9 puncte**)

1. **Florea, Silvia.** *English for Journalists*, Alma Mater Press, Sibiu, 2001, ISBN: 973-8371-17-1,(145 pag). (**6 p**).
2. **Florea, Silvia** și Răileanu Nicoleta. *Ways with Words*, Lucian Blaga University Press, 2000, ISBN: 973-651-121-9 (137 pag). (**3 p**).

**Standardul minimal A1: 100 p.**

**Standardul atins A1: 129 p.**

## 2. Activitate de cercetare (A2)

### 2.1. Articole, studii, comunicări, recenzii

2.1.1. În: reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale: (**370 puncte**)

1. **Florea, Silvia.** *The Academic Setting: Aspects of Pragmatic Competence and Transfer in Inter-Cultural Communication*, în *Transilvania (CNCS B)*, nr 11-12, Sibiu, 2013, ISSN 0255-0539, (p. 129-132). (10 p.)
2. **Florea, Silvia.** *Science in Different Learning Styles and Environments; a Science Education Project with the UNESCO Chair of Lucian Blaga University of Sibiu, Romania in New Perspectives in Science Education. Conference Proceedings*, Padova, Libreria Universitaria, 2013, ISBN: 978-88-6292-351-4. (10 p.)
3. **Florea, Silvia** și Gilder Eric, *The End of the University” in a Massively Open Online World: Implications of this Coming Wave for Access to a Quality, Humane Higher Education for All*, în KBO Conference Proceedings 2, indexată **ISI CPCI**, Editura Academiei Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2013, ISSN:1843-6722, (p 295-304). (5 p.)
4. Oprean, Constantin, Vanu Alina și **Florea, Silvia.** *An Analysis of New Graduate-Tracing Metrics of University Management Performance at the Lucian Blaga University of Sibiu*, in Conference proceedings BRCEE, indexată **ISI CPCI** , ISBN 978-606-12-0369-7, 2012, ISSN 1843-6730, (p 499-502). (5 p.)
5. **Florea, Silvia** și Eric Gilder, *Construing the Bologna Process as “Recycled Meat”: Avoiding Seven Policy-Making Sins in Creating Appropriate Higher Education Values for the Future*, in KBO Conference Proceedings 2, indexed **ISI CPCI**, Editura Academiei Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2012, ISSN:1843-6722, (p.417-421). (5 p.)
6. **Florea, Silvia** și Eric Gilder, *Academic Tenure in the USA and Romania: Two Diverse Systems Converging- But to What End?* in KBO Conference Proceedings 2, **ISI indexed CPCI**, Editura Academiei Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2011, ISSN:1843-6722 , (p.431-439). (5 p.)
7. **Florea, Silvia.** *On Graduate Employment Rates at Lucian Blaga University of Sibiu in “MSD Journal”, (CNCS B)*, Special Issue UNESCO, 2011, ISSN: 2247 – 0220, Print ISSN-L: 2066-9380, (p.15-17). (10 p.)
8. **Florea, Silvia** și Eduard Stoica, *E-Learning And Participatory E-Learning: Access, Availability and Potential for Romanian and Chinese Students at Lucian Blaga University of Sibiu* in Conference proceedings of the 10th International Conference on Informatics in Economy, Editura Academiei de Studii Economice, București, 2011, ISSN 2247-1480, ISSN-L 2247-1480. (5 p.)
9. **Florea, Silvia.** *On ‘Cultural Liminality’ and Some Representation Models*, in EURESIS 2010, Romanian Journal of Literary and Cultural Studies, *Legitimacy/Legitimation*, Bucharest, Institutul Cultural Român, 2011, ISSN:1223-1193. (pp 77-83). (10 p.)
10. **Florea, Silvia,** Eduard Stoica și Victor Brote, *The e-Learner in the Making: Rethinking Flexible Education in the Romanian University* în Conference proceedings of 2011 ICELW: *The International Conference on E-Learning in the Workplace*, June 8 - 10, 2011, Columbia University, New York, USA, ISBN: 978-0-9827670-1-6. (5p.)
11. **Florea, Silvia.** *Higher Education for All: The Roma Minority and the Way from Virtual Chance to Real Access to English Studies* în Wim Coudenys and Laszlo Komlosi (eds), Conference proceedings of the UNeECC Forum, Volume 3, *Inclusion Through Education and Culture*, Pecs, Ungaria, 2010, ISSN:2068-2123, ISSN number (online) = ISSN 2069 – 8704, (p. 24-28). (10 p.)
12. **Florea, Silvia** and Eric Gilder, *A Holistic Critique of “Intelligent Web Based Educational Systems: Moving from Mechanical towards Synoptic E-Learning*, in

- KBO Conference Proceedings 2, indexată ISI CPCI, Editura Academiei Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2010, ISSN 1843-682X, ISSN 1843-6722, (p 362-369). (5 p.)
13. **Florea, Silvia** and Constantin Oprean, *The Online Life-Learner: Rethinking the Social Role of Universities in Distance Education* in the MIT Conference proceedings of the Fifth Conference of Learning International Networks Consortium (LINC) “*University Leadership: Bringing Technology-Enabled Education to Learners of All Ages*”, Massachusetts Institute of Technology, (MIT), Cambridge, Massachusetts, USA, May 23-26, 2010. (5 p.)
  14. **Florea, Silvia** and Constantin Oprean, *Towards an Integrated Project: Higher Education and Graduate Employment in Romania* in *Management of Sustainable Development*, Volume 2, No.2, 2010, (CNCS B), Editura Universității Lucian Blaga din Sibiu, ISSN 2066-9380, (p 78-85). (5 p.)
  15. **Florea, Silvia.** *On Accessibility and Affordability of English Studies in Romania* in *American, British and Canadian Studies*, Special Issue English Studies in Romania, Vol XIV, (CNCS B) Editura Universității Lucian Blaga din Sibiu, June 2010, ISSN 1841-1487, (p 119-143). (10 p.)
  16. **Florea, Silvia.** *Lessons from the Heart and Hearth of Colonial Philadelphia: Reflections on Education, As Reflected in Colonial Era Correspondence to Wives* in “Americana” E –Journal of American Studies in Hungary, Volume VI, Number 2, Fall 2010, ISSN: 1787-4637. (10 p.)
  17. **Florea, Silvia.** *Barriers to Widening Participation in Higher Education for the Roma Minority* in “Educație și schimbare socială. Noi paradigme ale relației dintre educație și societate”, în Sergiu Bălțătescu, Floare Chipea, Ionel Cioară, Adrian Hatos, Sorana Săveanu, Oradea (coord), Editura Universității din Oradea, 2010, ISBN 978-606-10-0045-6, (p. 44-47). Volum al unei conferințe internaționale (10 p.)
  18. **Florea, Silvia** and McNamara Horvat, Erin, *The Promise and Challenge of Increasing Access to Higher Education: Notes from a Romanian/United States Comparative Analysis*, in *Higher Education in Europe*, issue title: *A Barometer of Change: Celebrating Achievements and Identifying the Challenges for a New Era in Higher Education*, issued by European Centre for Higher Education (UNESCO-CEPES), Vol.34, issue 3-4, London: Routledge Taylor and Francis Group, 2009, ISSN: 0379-7724, Online ISSN: 1469-8358, (p. 481-495). **ERIH INT2** (5p.)
  19. **Florea, Silvia.** *Access and Equity Issues Engendered by Participation in English Language Study Programs in Romanian Universities* in *English Studies On This Side: Post-2007 Reckonings*, în Suman Gupta and Milena Katsarska (eds), ISBN 978-954-423-568-0, Plovdiv: Plovdiv University Press, Bulgaria, 2009, (p.217-230). (10 p.)
  20. **Florea, Silvia.** *Lifelong Learning and Transnational Education: Marginal or Mainstream?*, in *Cultural Texts and Contexts in the English Speaking World*, ed. By Teodor Mateoc, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2009, ISSN 2067-5348, pp 479-485. Vol. al unei conferințe internaționale (10 p.)
  21. **Florea, Silvia.** *Between Knowledge and Accessibility: Research and University/Industry Collaboration* in Conference proceedings of the UNeECC Forum, Volume 2, *Innovation, Creativity and Culture*, în Wim Coudenys și James Kenyon (eds), 2009, Vilnius, Lituania, ISSN: 2069-8704, ISSN number (online) ISSN 2069 – 8704, (p 121-128). (10 p.)
  22. **Florea, Silvia.** *Higher Education and Privatization: Towards Acquiring Prestige* in the Conference proceedings Sesiunea Internațională de Comunicări Stiințifice cu

- tema: "Human Resources in Education", Editura Academiei de Studii Economice, București, 2009, ISBN:978-606-505-216-1, (p 119-122). (10 p.)
23. **Florea, Silvia.** *Cultural Liminality and the Loss of Self*, in *Identity and Alterity: Geographies of the Mind* A Journal of Literary and Cultural Studies, University of Bucharest Review, Vol.IX, No.4/2007, București: Bucharest University Press, 2008, ISSN:1454-9328, (p87-91),[http://ubr.rev.unibuc.ro/?page\\_id=197](http://ubr.rev.unibuc.ro/?page_id=197), (CNCS B), (10 p.)
  24. **Florea, Silvia.** *From Pictograph to Ideogram with Ezra Pound: The History of the Pictorial Significance of the Chinese Character*, in *American, British and Canadian Studies*, Vol 10, Jubilee Edition, (CNCS B) Lucian Blaga Univ. Press, July 2008, ISSN:1841-1489, online:ISSN:1841-964X, (p 333-338). (10 p.)
  25. **Florea, Silvia.** *Ezra Pound and the Romanian Reader: The Contributions of Mircea Ivănescu and Ion Caraion*, in *New/Old Worlds: Spaces of Transition*, A Collection of Essays, Mihăilă R and Pană Grigorescu Irina (eds), București, Univers Enciclopedic, 2007, ISBN 978-973-637-159-2, (p 526-539). (10 p.)
  26. **Florea, Silvia.** *Higher Education and Language Skills As Cultural Capital*, in Proceedings of the Conference on British and American Studies, Brasov, Transylvania University Press, 2007, ISSN: 1844-7481, (p 141-148). (10 p.)
  27. **Florea, Silvia.** *On the Ritual of Texts* in Conference Proceedings (12) of the XIIIth International Conference "The Knowledge Based Organization", Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 2007, ISSN: 1873-6722, (p327-335). (10 p.)
  28. **Florea, Silvia.** *On the Higher Education and Employment in Europe* in Conference proceedings, volume VIII of the XIIth International Conference: "The Knowledge Based Organization", Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 2007, ISBN:978-973-7809-71-1, ISBN: 978-973-7809-91-9, (p33-41). (10 p.)
  29. **Florea, Silvia.** *Widening Access to Higher Education: Target Groups*, in Proceedings of the Xith Session of Scientific Communications: "Man in the Knowledge Based Organization", Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 2006, ISBN: 973-7809-51-3; 978-973-7809-51-3, (p22-26). (10 p.)
  30. **Florea, Silvia.** *On the Formal Properties of Modals*, in *The Professionalization of University Teaching Career*, Proceedings of the IVth Session of Scientific Communications of the Department of Public Administration and Social Sciences, the Terrestrial Force Academy Press, Sibiu, 2006, ISBN 973-7809-42-4; 978-973-7809-42-1, (p 116-120). (10 p.)
  31. **Florea, Silvia.** *Context and Contiguity in Ezra Pound's Ripostes*, in *Our America: People, Places, Times, A Collection of Essays*, Ed. Encyclopedia, București, 2005, ISBN973-637-098-4, (p 151-157). (10 p.)
  32. **Florea, Silvia.** *Total Articulation" in Poetry; Ezra Pound and Mircea Cărtărescu* in *Cultural Matrix Reloaded*, Conference proceedings, Seventh International Conference of RSEAS, Ed. Didactică si pedagogică R.A., Bucharest, 2005, ISBN: 973-30-1003-0, (p 253-260). (10 p.)
  33. **Florea, Silvia.** *Introducing the Poetry of Pound to the Romanian Reader: Mircea Ivănescu and Ion Caraion*, in Proceedings of the VIth Session of Scientific Communications of the Romanian -German University of Sibiu, Burg Press, Sibiu, 2005, ISBN 973-7998-23-5, (p 133-137). (10 p.)
  34. **Florea, Silvia.** *Direct Treatment of the Thing and Narration of Poetry in Ezra Pound's Lustra*, in *Science and Teaching- Foundations of the XXI-st Century*,

- Editura Academiei Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2004, ISBN: 973-7809-10-6, (p 45-51). (10 p.)
35. **Florea, Silvia.** *Hugh Selwyn Mauberley: A Study in Composition*, in *ABC*, vol. IV, Anglophone Academic Society Press, Sibiu, (CNCS B), 2001, ISBN 973-98280-8-6, (p 35-43). (10 p.)
  36. **Florea, Silvia.** *The London of Pound*, in *ABC, Infinite Londons* (Proceedings of the International Meta-Conference *Representations of London in Literature and the Arts*), The British Council-Lucian Blaga University of Sibiu, (CNCS B) 2001, ISBN 973-98280-8-6 , (p134-139). (10 p.)
  37. **Florea, Silvia.** *The Polyphony of History: Ezra Pound and Mircea Cărtărescu*, in *Studii de Limbi si Literaturi Moderne*, Mirton Univ. Press, Timișoara, 2001, ISSN: 1454-3648, (p 254-259). (10 p.)
  38. **Florea, Silvia.** *On the Place of Manhattan Transfer in the Development of John Dos Passos in Constructions of Identity*, Napoca Star, Cluj, 2000, ISBN:973-9455-58-1, (p 71-78). (10 p.)
  39. **Florea, Silvia.** *On the Translatability of Poetry. Ezra Pound's Art of Translation*, in *American, British and Canadian Studies*, vol. III, Anglophone Academic Society Press, Sibiu, (CNCS B) 2000, ISBN 973-98280-8-6, ( p 72-81). (10 p.)
  40. **Florea, Silvia.** *On Ezra Pound's Poetics and His Theory of Imagism* in *Studii de Limbi si Literaturi Moderne*, Mirton University Press, Timișoara, 1999, ISSN: 1454-3648, (p 154-165). (10 p.)
  41. **Florea, Silvia.** *Notes on the Romanian Translations of Ezra Pound's Poetry*, in *American, British and Canadian Studies*, vol.II Anglophone Academic Society Press, Sibiu, (CNCS B)1999, ISBN 973-98280-8-6, (p 74-92). (10 p.)
  42. **Florea, Silvia.** *Ezra Pound as Model for the Romanian Poets of the Eighties*, in *American, British and Canadian Studies*, vol. I Anglophone Academic Society Press, Sibiu, (CNCS B), 1999, ISBN 973-98280-8-6, (p 15-24). (10 p.)

2.1.2.în:Analele/Buletinele/Anuarele stiintifice ale universitatilor, Academiei Romane, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste stiintifice necotate. (21 puncte)

1. **Florea, Silvia** and James Tucker, *Private/Public Spheres of Action in the Provision of Higher Education: Issues and Preliminary Conclusions from the Recent Literature in More Students to University*, Report of the Think Tank on Student Financing in Higher Education in Developing Countries, published by the Rockefeller Foundation and the Chicago School of Professional Psychology, Washington, US, Made in the USA, Charleston, SC, 21 June 2013, ISBN:9781490483726, (p 9-19). (3 p.)
2. **Florea, Silvia.** *On the Steering of Access in Eastern European Higher Education*, in *Annals of Spiru Haret University, Series Theoretical and Applied Linguistics*, Year XII, Nr 12, Vol 1, 2009, România de Măine Foundation Press, Bucharest, 2009, ISSN: 1454-8291, (p 307-329). (6 p.)
3. **Florea, Silvia.** *The Roads Now Taken: Higher Education and My Post-Fulbright Challenge* în Pricopie Remus and Dorina Guțu (eds), *On Education New and Fresh Perspectives*, Fulbright Anniversary Volume, București, Tritonic Publishing, 2010, ISBN 978-606-8139-22-7, (p 41-51). (6 p.)
4. **Florea, Silvia.** *Linguistic Polarities in Ezra Pound's Canto 45*, in *Annals of Spiru Haret University, Series Philology-Foreign Languages and Literatures-* Year XI, Nr

11/2008, România de Măine Foundation Press, Bucharest, 2008, ISSN: 1454-8291, (p 131-139). (6 p.)

2.1.3. Comunicări la zilele Universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice organizate în cadru instituțional de către universități, Academia Română, institutele de cercetare ale Academiei Române. (290 puncte)

1. **Florea, Silvia.** *Higher Education in Romania*, la Roundtable Seminar: *The Impact of the Global Economic Crisis on Higher Education: Higher Education Leadership and Management Challenges*, Dublin Institute of Technology și International Association of Universities (IAU), Dublin, Irlanda, iunie, 10-12, 2013. (5p)
2. **Florea, Silvia.** "The End of the University" in a Massively Open Online World: Implications of This Coming Wave for Access to a Quality, Humane Higher Education for All" la cea de-a 19-A Conferința Internațională *The Knowledge-Based Organization*, organizată de către Academia Trupelor de Uscat "Nicolae Bălcescu", Sibiu, iunie 13-15, 2013. (5p)
3. **Florea, Silvia.** *Science in Different Learning Styles and Environments; a Science Education Project with the UNESCO Chair of Lucian Blaga University of Sibiu, Romania* la Conferința Internațională *New Perspectives in Science Education*, Florenta, Italia, martie 14-15, 2013. (5p)
4. **Florea, Silvia.** *An Analysis of New Graduate-Tracing Metrics of University Management Performance at the Lucian Blaga University of Sibiu*, la Balkan Region Conference on Engineering Education (BRCEE) cu tema: *Progress by Exchange. Cultural Innovation and Educational Development*, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, în cooperare cu Wismar University, Germania, La Consolacion College Manila, Philippines și Shijiazhuang University of Economics, Hebei, China, Sibiu, Romania, oct. 18-21, 2012. (5p)
5. **Florea, Silvia.** *Construing the Bologna Process as "Recycled Meat": Avoiding Seven Policy-Making Sins in Creating Appropriate Higher Education Values for the Future* la cea de-a 18-a Conferință Internațională cu tema: *The Knowledge-Based Organization: Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization* organizată de către Academia Trupelor de Uscat "Nicolae Bălcescu", Sibiu, iunie 14-16, 2012. (5p)
6. **Florea, Silvia.** *Academic Tenure in the USA and Romania: Two Diverse Systems Converging- But to What End?"* la cea de-a 17-a Conferința Internațională *The Knowledge-Based Organization: Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization*, organizată de către Academia Trupelor de Uscat "Nicolae Bălcescu", Sibiu, nov 24-26, 2011. (5p)
7. **Florea, Silvia.** *Bringing Education and Culture together: On the Role and Mission of a UNESCO Chair in a UNeECC University*, la cea de-a 5-a Conferință Internațională A UNeECC, 'Culture in/and Crisis', Lessius College, Antwerp, Belgia, Oct. 27-28, 2011. (5p)
8. **Florea, Silvia.** *Developing Student Loan Schemes, institutional equity and performance-based funding in Romania* la Think Tank-ul cu tema: *Student Financing for Higher Education in Developing Countries*, organizat de către Fundația Rockefeller și Chicago School of Professional Psychology, Washington, DC, USA, Bellagio, Lake Como, Italia, aug. 8-13, 2011. (5p)
9. **Florea, Silvia.** *The E-Learner in the Making: Rethinking Flexible Education in the Romanian University* la ICeLW 2011- Conferința Internațională *E-Learning in the Workplace*, Columbia University, New York, SUA, iunie 8-10, 2011. (5p)

10. **Florea, Silvia.** *Living Culture-Whose Culture(s)?* La Conferința Internațională *Transatlantic Dialogue-Living Culture in the University*, organizată de către Universitatea din Luxemburg, Luxembourg, mai 25-27, 2011. (5p)
11. **Florea, Silvia.** *The Tenure Myth in Romania and the US: Faculty Priorities (Re)Considered* la cea de-a 9-a Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane: *Allotropes of Difference in the Contemporary Discourse*, organizată de Universitatea "Transilvania" din Brașov, Brașov, aprilie 1-2, 2011. (5p)
12. **Florea, Silvia.** *A Holistic Critique of "Intelligent Web Based Educational Systems: Moving from Mechanical towards Synoptic E-Learning*, la a 16<sup>a</sup> Conferința Internațională *The Knowledge-Based Organization, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization*, Academia Trupelor de Uscat „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, nov 25-27, 2010. (5p)
13. **Florea, Silvia.** *Higher Education for All: The Roma Minority and the Way from Virtual Chance to Real Access to English Studies* la cea de-a 4-a Adunare generală și Conferința Internațională UNeECC, Pecs, Ungaria, oct 14-15, 2010. (5p)
14. **Florea, Silvia.** *The Online Life-Learner: Rethinking the Social Role of Universities in Distance Education* la a 5-a Conferința Internațională LINC (Learning International Networks Consortium) *University Leadership: Bringing Technology-Enabled Education to Learners of All Ages*, Massachusetts Institute of Technology (MIT), Cambridge, Massachusetts, SUA, mai 23-26, 2010. (5p)
15. **Florea, Silvia.** *Semantic Constraints on the Gricean Maxim of Relevance* la a IX-a Editie a Colocviului Anual Internațional *Latinitate-Romanitate-Romanitate* a Universității Valahia din Târgoviște, mai 7-8, 2010. (5p)
16. **Florea, Silvia.** *Adult Education and the Role of Universities in Renegotiating a New Paradigm of Learning*, la cea de-a 8-a Conferința Internațională a Catedrei de Engleză a Universității Transilvania din Brașov, Brașov, aprilie 16-17, 2010. (5p)
17. **Florea, Silvia.** *Towards an Integrated Project: Higher Education and Graduate Employment in Romania* la GUIDE INTERNATIONAL WORKSHOP 2010, *New Challenges for E-learning în Cultural, Scientific and Socio-Economic Development*, organizat de catre Marconi University, Roma, Italia, martie 18-19, 2010. (5p)
18. **Florea, Silvia.** *Careers After Graduation: Higher Education and Graduate Employment* la Masa Rotundă *Teaching English for Town and/or Gown?* în cadrul Conferinței Internaționale: *40 de ani de Invățământ Filologic*, Sibiu, nov 9-21, 2009. (5p)
19. **Florea, Silvia.** *Between Knowledge and Accessibility: Research and University /Industry Collaboration* la a 3-A Conferința Internațională UNeECC, Vilnius, Lituania, oct 22-24, 2009. (5p)
20. **Florea, Silvia.** *English Studies in Romania: Between Academic Program Quality and Mass Access* la cea de-a 8-A Conferința Internațională cu tema: *Language, Literature and Cultural Policies – From Evolution to Involution*, organizată de către Universitatea din Craiova și Departamentul de Engleză al Universității Bochum, Ruhr, Germania, Craiova, oct 2-4, 2009. (5p)
21. **Florea, Silvia.** *On The Steering of Access in Eastern European Higher Education* la Sesiunea Anuala de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice cu tema: *Descriptiv și istoric în cercetarea lingvistică și literară*, organizată de Universitatea Spiru Haret, București, mai 15-16, 2009. (5p)
22. **Florea, Silvia.** *Higher Education and Privatization: Towards Acquiring Prestige* Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice *Resursele umane in educație*, organizată de către Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic din Academia de Studii Economice, București, mai 7-8, 2009. (5p)



23. **Florea, Silvia.** *Anglo-American Language and Culture Study Programs în Three Diverse Nations and their Effects on HE Program Quality and Student Access* la Workshop-ul *English Studies in Romanian Higher Education: Tradition and Change*, organizat de către British Academy și Open University, London, UK, în colaborare cu Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj, Cluj-Napoca, România, aprilie 23-24, 2009. (5p)
24. **Florea, Silvia.** *Admissions in Romania: Access and Equity Issues Involved* la cea de-a 7-a Conferința de Studii Britanice și Americane: *Discourses of the Self, Discourses of the Community*, organizată de Universitatea Transilvania, Brașov, aprilie 3-4, 2009. (5p)
25. **Florea, Silvia.** *Lifelong Learning and Transnational Education: Marginal or Mainstream?* la Prima Conferință Internațională Bienală *Cultural Texts and Contexts in the English Speaking World*, organizată de Facultatea de Litere a Universității din Oradea, martie 19-21, 2009. (5p)
26. **Florea, Silvia.** *Barriers to Widening Participation in Higher Education for the Roma Minority*, la Conferința Internațională *Educație și Schimbare Socială*, organizată de Facultatea de Științe Socio-Umane și Centrul de Studii Socio-Umane a Universității din Oradea, februarie 20-21, 2009. (5p)
27. **Florea, Silvia.** *Widening Participation in Romanian Higher Education*, la Congresul Mondial *Big Hope*, organizat de Hope University din Liverpool, Marea Britanie, iunie 4-11, 2008. (5p)
28. **Florea, Silvia.** *Strategies for Under-represented Groups in Romanian Higher Education*, la cea de-a XVIII-a Conferință Internațională de Studii Britanice și Americane, organizată de Universitatea de Vest Timișoara, mai 22-24, 2008. (5p)
29. **Florea, Silvia.** *Towards Effective Widening Participation*, la Conferința de Studii Britanice și Americane cu tema: *Interfața dintre cercetarea teoretică și aplicată*, Brașov, aprilie 4-5, 2008. (5p)
30. **Florea, Silvia.** *On the Ritual of Texts*, la cea de-a XIII-A Sesiune de Comunicări Științifice a Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" și Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu: *Organizația bazată pe cunoaștere*, Sibiu, nov 22-25, 2007. (5p)
31. **Florea, Silvia.** *Access and Equity in Higher Education: Sibiu- European Capital of Culture in 2007* la Conferința Internațională *Town and Gown* a Consorțiului de Universități-Capitale Culturale în Europa, UNeEC Sibiu, 26 oct, 2007. (5p)
32. **Florea, Silvia.** *Higher Education Issues in Sibiu-Europe's Cultural Capital in 2007*, la Conferința Internațională *Limbă, Literatură și Politici Culturale –Discursuri Obsesive* a Departamentului de Studii Britanice și Americane, Universitatea Craiova, oct 25-27, 2007. (5p)
33. **Florea, Silvia.** *The Politics of Global English*, la Conferința Universității "Lucian Blaga" din Sibiu cu tema: *Cum Abordăm Europa Babelică Europe- Limbi Străine și Comunicare Inter-Lingvistică*, Sibiu, oct 15-21, 2007. (5p)
34. **Florea, Silvia.** *On the Higher Education and Employment in Europe*, la cea de-a II-A Conferința Internațională a Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" cu tema: *Organizația bazată pe cunoaștere*, Sibiu, iunie 11-14, 2007. (5p)
35. **Florea, Silvia.** *Rituals and the Quest for the Enlightenment*, la cea de-a XIII-A Conferința Internațională a Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" cu tema: *Organizația bazată pe cunoaștere*, Sibiu, nov 22-25, 2007. (5p)
36. **Florea, Silvia.** *Cultural Liminality and the Loss of Self*, la cea de-a IX-a Conferința Internațională a Universității din București cu tema: *Alteritate și Identitate: Geografii ale Minții*, București, 31 mai-2 iunie, 2007. (5p)

37. **Florea, Silvia.** *On the Cultural Capital of Higher Education*, la cea de-a XVII-a Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane, Timișoara, mai 17-19, 2007. (5p)
38. **Florea, Silvia.** *On the Poetic Achievement of Ezra Pound*, la cea de-a VII-a Sesiune de Comunicări Științifice, Universitatea Româno-Germană, Sibiu, aprilie 19, 2007. (5p)
39. **Florea, Silvia.** *Linguistic Polarities in Ezra Pound's Canto 45*, la Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice, cu tema: *Social și politic în limbă și literatură*, Universitatea "Șpiru Haret", București, martie 30-31, 2007. (5p)
40. **Florea, Silvia.** *Western European Languages as Cultural Capital*, la cea de-a V-a Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane cu tema: *Diversitate și Comunicare în Contextul Globalizării*, Brasov, martie 23-24, 2007. (5p)
41. **Florea, Silvia.** *Widening Access to Higher Education: Target Groups*, la cea de-a XI-A Sesiune de Comunicări Științifice cu participare internațională a Academiei Fortelor Terestre "Nicolae Bălcescu" și Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, cu tema: *Omul în organizația bazată pe cunoaștere*, Sibiu, nov 23-25, 2006. (5p)
42. **Florea, Silvia.** *Cultural Liminality and Models of Representation*, la Conferința Internațională a Universității din București: *Legitimizing Cultures, Cultures of Legitimacy*, București, nov 21-22, 2006. (5p)
43. **Florea, Silvia.** *Intercultural Communication: On Cultural Liminality and the Loss of Self*, la Conferința Internațională a Universității din Craiova: *Language, Literature and Cultural Policies „Word Power”*, Craiova, nov 2-4, 2006. (5p)
44. **Florea, Silvia.** *Ernest Fenollosa and Pound's Chinese Character*, la Conferința Anuală a Departamentului de Engleză a Universității din București: *Modernity: Crisis of Value and Judgment*, București, iunie 1-3, 2006. (5p)
45. **Florea, Silvia.** *Introducing the Poetry of Pound to the Romanian Reader: Mircea Ivănescu and Ion Caraion*, la cea de-a III-a Conferință Fulbright și a Centrului de Studii Americane: *New/Old Worlds. Spaces of Transition*, București, februarie 2-4, 2006. (5p)
46. **Florea, Silvia.** *On the Formal Properties of Modals*, la cea de-a IV-a Sesiune de Comunicări Științifice a Catedrei de Administrație Publică și Științe Sociale a Academiei Fortelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, aprilie, 2005. (5p)
47. **Florea, Silvia.** *Introducing the Poetry of Pound to the Romanian Reader: Mircea Ivănescu and Ion Caraion*, la cea de-a IV-a Sesiune de Comunicări Științifice a Universității Româno-Germane din Sibiu, Sibiu, 4 nov 2005. (5p)
48. **Florea, Silvia.** *'Total Articulation in Poetry'; Ezra Pound and Mircea Cărtărescu*, la Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane "Cultural Matrix Reloaded", Galați, oct 8-10, 2004. (5p)
49. **Florea, Silvia.** *Context and Contiguity in Pound's Early Poetry*, la Conferința de Americanistică: *Our America: People, Places, Times*, București, februarie 5-7, 2004. (5p)
50. **Florea, Silvia.** *Context in Ezra Pound's Personae*, la Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane, Timișoara, mai 16-18, 2003. (5p)
51. **Florea, Silvia.** *The London of Pound*, la Metaconferința Internațională *Infinite Londons*, Sibiu, oct 19-21, 2001. (5p)
52. **Florea, Silvia.** *The Polyphony of History: Ezra Pound and Mircea Cărtărescu*, la Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane, Timișoara, mai 17-19, 2001. (5p)

53. **Florea, Silvia.** *Ezra Pound and the Experimental Dimension of the Romanian Poetry of the Eighties* la Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane, Timișoara, mai 18-20, 2000. (5p)
54. **Florea, Silvia.** *On Pound's Style and Method*, la Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane, Timișoara, mai 21-23, 1998. (5p)
55. **Florea, Silvia.** *On the Place of Manhattan Transfer in the Development of John Dos Passos*, la Conferința Internațională : *Constructions of Identity*, Cluj-Napoca, iunie 13-14, 1997. (5p)
56. **Florea, Silvia.** *New Formulas for Reevaluating the Individual; O'Neill and Hemingway*, la Seminarul de literatură al Catedrei de Engleză, Universitatea din Helsinki, Finlanda, 8 martie, 1996. (5p)
57. **Florea, Silvia.** *City Life and Individualism in Manhattan Transfer* la Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane, Timișoara, mai 22-24, 1995. (5p)
58. **Florea, Silvia.** *Hemingway's Short Stories; A Problem of Dynamics*, la Prima Conferința Națională a Societății Române pentru Studii Britanice și Americane, Cluj-Napoca, iunie, 2-4, 1994. (5p)

#### 2.1.4. Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate (18 puncte)

1. Florea, Silvia. *Gender and the Dysfunctional Workplace* by Suzy Fox and Terri R. Lituchy (eds.), in the *MSD Journal*, Volum 4, Nr 1/2012, ISSN: 2247 – 0220 Print ISSN - L: 2066 – 9380, p.28. (2p.)
2. **Florea, Silvia.** *Leadership Studies: The Dialogue of Disciplines*, by Michael Harvey and Ronald E. Riggio (eds), in the *MSD Journal*, Volume 3, Nr 1/2011, ISSN: 2247 – 0220 Print ISSN - L: 2066 – 9380, p.34. (2p.)
3. **Florea, Silvia.** *The Development of University-Based Entrepreneurship Ecosystems Global Practices*, by Fetters, L Michael, Patricia. G. Greene, Mark P. Rice and Jon Sibley Butler (eds), in the *MSD Journal*, Volum 3, Nr 2/2011, ISSN: 2247 – 0220 Print ISSN - L: 2066 – 9380, p.24. (2p.)
4. **Florea, Silvia.** *Research Handbook of Comparative Employment Relations* by Michael Barry and Adrian Wilkinson (eds). New Horizons in Management, in the *MSD Journal*, Volum 3, Nr 2/2011, ISSN: 2247 – 0220 Print ISSN - L: 2066 – 9380, p.44. (2p.)
5. **Florea, Silvia.** *Citizenship and Higher Education; the Role of Universities in Communities and Society* by James Arthur and Karen E. Bohlin (eds), și *Education's Abiding Moral Dilemma: Merit and Worth in the Cross-Atlantic Democracies, 1800-2006* by Sheldon Rothblatt in *Higher Education in Europe*, in *Higher Education in Europe*, titlul volumului: *A Barometer of Change: Celebrating Achievements and Identifying the Challenges for a New Era in Higher Education*, European Centre for Higher Education (UNESCO-CEPES), Vol.34, Nr 3-4, ISSN: 0379-7724, Online ISSN: 1469-8358, London: Routledge Taylor and Francis Group, **ERIH-INT2**, 2009 (535-554). (2p.)
6. **Florea, Silvia.** *Cross-national Attraction in Education: Accounts from England and Germany* by David Phillips and Hubert Ertl (Eds.), 216 pp. Oxford: Symposium Books, 2006, ISBN 1-8739-2765-7 in *Higher Education in Europe*, titlul volumului: *A Barometer of Change: Celebrating Achievements and Identifying the Challenges for a New Era in Higher Education*, European Centre for Higher Education (UNESCO-CEPES), Vol.34, issue 3-4, ISSN: 0379-7724, Online ISSN: 1469-8358, London: Routledge Taylor and Francis Group, **ERIH-INT2**, 2009 (535-554). (2p.)

7. **Florea, Silvia.** Book review on *Higher Education and Graduate Employment in Europe: Results From Graduate Surveys from Twelve Countries*, by Harald Schomburg and Ulrich Teichler, (eds) in *Higher Education in Europe*, issued by European Centre for Higher Education (UNESCO-CEPES), Vol.32, No. 2/3, London: Routledge Taylor and Francis Group, **ERIH-INT2**, 2007, ISSN 0379-7724 UNESCO (281-82). (2p.)
8. **Florea, Silvia.** Book review on *Improving Assessment through Student Involvement: Practical Solutions for Aiding Learning in Higher and Further Education*, by Nancy Falchikov, in *Higher Education in Europe*, issued by European Centre for Higher Education (UNESCO-CEPES), Vol.32, No. 2/3, London: Routledge Taylor and Francis Group, **ERIH-INT2**, 2007, ISSN 0379-7724 UNESCO (282-83). (2p.)
9. **Florea, Silvia.** Book review on *Materialities of Schooling: Design Technology, Objects and Routines in Comparative Histories of Education* by Martin Lawn and Ian Grosvenor (Eds). Oxford: Symposium Books, 2005, 217 pp. ISBN 1-8739-2730-4 in *Higher Education in Europe*, in *Higher Education in Europe*, issue title: *A Barometer of Change: Celebrating Achievements and Identifying the Challenges for a New Era in Higher Education*, issued by European Centre for Higher Education (UNESCO-CEPES), Vol.34, issue 3-4, ISSN: 0379-7724, Online ISSN: 1469-8358, London: Routledge Taylor and Francis Group, **ERIH-INT2**, 2009 (535-554). (2p.)

2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate necotate CNCS, cu ISSN: **nu e cazul**:

## 2.2. Activitate editorială:

2.2.1. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri, pe teme științifice sau de formare a doctoranzilor, organizate în cadru instituțional de către universități, Academia Română, Institutele de cercetare ale Academiei Române (**5 puncte**)

1. **Florea, Silvia.** Editor, Ediția Specială UNESCO, *MSD Journal*, (*Management of Sustainable Development Journal*), 2011, ISSN:2247-0220, Print ISSN-L: 2066-9380, indexată în EBSCO și Copernicus. Ediția cuprinde 24 de articole prezentate la Conferința Internațională UNESCO.CEPES-LBUS cu tema: *Life after graduation: The Role of Graduate Employment and Tracking Systems for Continuous Curricula Development and Quality Enhancement in Higher Education*, Sibiu, România - May 19-21, 2011 și are 148 pagini.  
(<http://www.cedc.ro/pages/english/conference-and-journal/msd-journal/editorial-board.php>) (5p.)

2.2.2. Referent științific la edituri sau reviste din țară sau din străinătate, acreditate. (**2 puncte**)

1. **Florea, Silvia.** Reviewer la DIVERSITÉ ET IDENTITÉ CULTURELLE EN EUROPE (**CNCS B**), editată de Muzeul Literaturii Române, indexată în Index Copernicus, DOAJ, Ulrich's, București, România, ISSN: 2067 – 0931. (1p.)
2. **Florea, Silvia.** Reviewer la *Studia Securitatis*, indexată în EBSCO, CEEOL, Sibiu, România, ISSN 1843-1925. (1p.)  
([http://reviste.ulbsibiu.ro/studiasecuritatis/?page\\_id=72&lang=ro](http://reviste.ulbsibiu.ro/studiasecuritatis/?page_id=72&lang=ro))

2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau străinătate, acreditate, cu peer review și editing process. **(6 puncte)**

1. **Florea, Silvia.** Editor asociat la *Management of Sustainable Development Journal*, (CNCS B), indexat în EBSCO și Copernicus, Sibiu, România, ONLINE ISSN: 2247-0220;  
<http://www.cedc.ro/pages/english/conference-and-journal/msd-journal.php> (2 p.)
2. **Florea, Silvia.** Editor la *African Educational Research Journal*, Nigeria și Marea Britanie. [http://www.netjournals.org/aer\\_editors.html](http://www.netjournals.org/aer_editors.html); (2 p.)
3. **Florea, Silvia.** Editor asociat la *Journal of Communication and Development Studies*, Papua New Guinea University of Technology, ISSN 2219-4339. (2 p.)

### 2.3. Organizarea de manifestări științifice:

2.3.1. Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese **(5 puncte)**

1. Organizator al Conferinței Internaționale UNESCO.CEPES-LBUS Joint Conference cu tema: *Life after graduation: The Role of Graduate Employment and Tracking Systems for Continuous Curricula Development and Quality Enhancement in Higher Education*, Sibiu, România - Mai 19-21, 2011. (5 p)  
(<http://conferences.ulbsibiu.ro/unescocepes/en/>)

### 2.4. Granturi științifice

2.4.1. Obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare **(12 puncte.)**

1. **Membru** în proiectul de cercetare internațional GAIHE: *Governance and adaptation to innovative modes of higher education provision*, Reference: 539628-LLP-1-2013-1-NL-ERASMUS-EIGF, finanțat de către EACEA (Education, Audiovisual and Culture Executive Agency), Maastricht University *UNU-MERIT SoG*, Olanda, oct 01.2013-aprilie 01.2016.  
([http://eacea.ec.europa.eu/llp/results\\_projects/selection\\_results\\_en.php](http://eacea.ec.europa.eu/llp/results_projects/selection_results_en.php)) (2p.)
2. **Director** (PI) al Grantului de cercetare câștigat prin competiție (Type B Bursary) acordat de ESSE (The European Society for the Study of English) pentru proiectul: *“Lessons from the Heart and Hearth of Colonial Philadelphia: Reflections on Education, As Reflected in Colonial Era Correspondence to Wives”*, desfășurat la American Philosophical Society și The Library Company of Philadelphia, 01-30 nov. 2010, Philadelphia, SUA (5 p.) (<http://www.essenglish.org/bursaries.html>)
3. **Director** (PI) al Grantului de cercetare postdoctorală Fulbright acordat de către Council for International Exchange of Scholars (CIES) Washington și Comisia Fulbright din România pentru proiectul: *“Access and Equity in Higher Education: A Romanian Case Study in an American Perspective”*, desfășurat la Temple University, Philadelphia, PA., USA, între 15.08.2008-15.12.2008- (5 p.)  
([http://www.cies.org/schlr\\_directories/vsdir08/vs\\_dir\\_name.htm#F](http://www.cies.org/schlr_directories/vsdir08/vs_dir_name.htm#F))

**Standardul minimal A2: 240 p.**

**Standardul atins A2: 729 p.**

### 3. RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)

#### 3.1. Traduceri

3.1.1. Operă științifică sau beletristică dintr-o limbă modernă: **nu este cazul.**

#### 3.2. Carte de autor publicată în străinătate

3.2.1. Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea (volum sau articol) a fost deja publicată în România sau republica Moldova: **nu este cazul**

#### 3.3. Citare, mențiune bibliografică, cronică, recenzare

3.3.1. Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare (**14 puncte**)

**1. Florea, Silvia.** *Towards an Integrated project: Higher Education and Graduate Employment in Romania* –[http://scholar.google.ro/scholar?cluster=15803652446827201977&hl=ro&as\\_sdt=2005&scioldt=0,5](http://scholar.google.ro/scholar?cluster=15803652446827201977&hl=ro&as_sdt=2005&scioldt=0,5), citat de:

1. Popovici, Adina. "Important Challenges Of The Romanian Higher Education In European Context During The Post-Communist Era." *Annals-Economy Series 3* (2012): 190-197. (2p)
2. Popovici, Adina. "Education System, Labour Market and Education System Graduates Employment in Romania." *European Research Studies Journal* 15.2 (2012): 105-116. (2p)
3. Popovici Barbulescu, Adina. "Youth Unemployment in Romania and Measures to Combat It." *Procedia Economics and Finance* 3 (2012): 1196-1201. (2p)

**2. Florea, Silvia.** *Higher education in Romania*, Bucharest, 2011, [http://scholar.google.ro/scholar?cluster=1242570479660732064&hl=ro&as\\_sdt=2005&scioldt=0,5](http://scholar.google.ro/scholar?cluster=1242570479660732064&hl=ro&as_sdt=2005&scioldt=0,5), citat de:

1. Маріуц, І. О. "ВНЕСОК СПІРУ ХАРЕТ В РЕФОРМУВАННЯ ОСВІТИ РУМУНІЇ." *АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ СОЦІОЛОГІЇ, ПСИХОЛОГІЇ, ПЕДАГОГІКИ: ЗБІРНИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ*, ВИПУСК 16, Kiev – Logos – 2013: 193-198. (2p)
2. Маріуц, І. О. "ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ ВИЩОЇ ОСВІТИ РУМУНІЇ В КОНТЕКСТІ ЄВРОІНТЕГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ." *АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ СОЦІОЛОГІЇ, ПСИХОЛОГІЇ, ПЕДАГОГІКИ: ЗБІРНИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ*, ВИПУСК 16, Kiev – Logos – 2012: 179-185. (2p)

**3. Florea, Silvia.** *The Promise and Challenge of Increasing Access to Higher Education*, citat de:

1. Ciobotaru, Adrian-Claudiu. "Entrepreneurial Education as a Society Project. An Essay on the Conceptualization of the Spirit of Initiative and Entrepreneurship in

Educational Field."Review of Economic Studies and Research Virgil Madgearu, 01 (2013): 41-76. (2p)

<http://www.cceol.com/asp/issuedetails.aspx?issueid=4e1ae0b9-c0d5-4fb4-9630-0b924a75c68f&articleId=0371604d-6786-49d7-b8b1-49556ec4170b>

**4. Florea, Silvia.** *On Accessibility and Affordability of English Studies in Romania*, <http://www.cceol.com/asp/issuedetails.aspx?issueid=94362f61-adfd-44c4-9bde-109eb5caecd9&articleId=4dec657d-f602-4fcf-a4e8-c5788d31ef65>, citat de:

1. Edwards, Simon. "Widening Participation and the Recession: Response to Silvia Florea." *American, British and Canadian Studies* 1 (2010): 143-150. (2p)  
<http://www.cceol.com/asp/issuedetails.aspx?issueid=94362f61-adfd-44c4-9bde-109eb5caecd9&articleId=f0e98de5-381d-4a6f-886b-568527b55a5a>

### 3.3.2. Cronică sau recenzare **(1 punct)**

1. Citare de către Eric Gilder, în *European Journal of Higher Education*, 2012, 1\_5, Routledge, Taylor & Francis Group, <http://dx.doi.org/10.1080/21568235.2012.671639> (1p.)

## 3.4. Premii și distincții academice

3.4.1. Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, UR, Asociații profesionale de nivel național **(4 puncte)**

1. 2013- Distincția *Ambassador Fulbright* acordată de către Comisia Fulbright SUA-Romania- (2 p.)
2. 2013- Distincția *Diploma de Excelență și Medalia de Aur* pentru promovarea unei platforme academice pentru Festivalul Internațional de Teatru de la Sibiu (2 p)

## 3.5. Keynote Speaker

3.5.1. la Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese: **nu este cazul.**

## 3.6. Stagii în străinătate

3.6.1. Visiting professor: **nu este cazul.**

3.6.2. Stagiul post-doctoral (exclusiv Erasmus, staff mobility): **nu este cazul**

## 3.7. Prezența în baze de date din țară și străinătate

3.7.1. ProQuestCentral, Ebsco, SpringerLink e-journals, Wiley Online Library, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecs.net, regista-imperii.adwmainz.de, lib.washington.edu, jenopc4.thulb.uni-jena.de și altele, în cataloagele BCU, București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. și în cele ale bibliotecilor din străinătate



## **Worldcat.org (1480 puncte)**

**1. Florea, Silvia** and McNamara Horvat, Erin, *The Promise and Challenge of Increasing Access to Higher Education: Notes from a Romanian/United States Comparative Analysis*, in *Higher Education in Europe*, issue title: *A Barometer of Change: Celebrating Achievements and Identifying the Challenges for a New Era in Higher Education*, issued by European Centre for Higher Education (UNESCO-CEPES), Vol.34, issue 3-4, ISSN: 0379-7724, Online ISSN: 1469-8358, London: Routledge Taylor and Francis Group, 2009 (p. 481-495). **729 biblioteci-1458 puncte**  
[http://www.worldcat.org/title/the-promise-and-challenge-of-increasing-access-to-higher-education-notes-from-a-romanianunited-states-comparative-analysis/oclc/662472711&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/the-promise-and-challenge-of-increasing-access-to-higher-education-notes-from-a-romanianunited-states-comparative-analysis/oclc/662472711&referer=brief_results)

1. Wilfrid Laurier University Library of Canada
2. McMaster University, Canada
3. Western University of London
4. Buffalo State - SUNY College at Buffalo, US

.....

727. State Library of Western Australia
728. University of Western Australia
729. York Saint John University

**2. Florea, Silvia** and Peter J. Wells, *Higher Education in Romania, Monographs on Higher Education*, UNESCO.CEPES, 2011, ISBN: 978-92-9069-199-0, 221 pag. **9 biblioteci-18 puncte**

[http://www.worldcat.org/title/higher-education-in-romania/oclc/778991395&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/higher-education-in-romania/oclc/778991395&referer=brief_results)

1. Library of Congress, Washington, DC, US
2. Temple University Libraries, Philadelphia, 19122 United States
3. University of Pennsylvania Library, Philadelphia, United States
4. Harvard University, Cambridge, MA United States
5. The British Library, St. Pancras, London, United Kingdom
6. Universitätsbibliothek Marburg, Germany

[http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk\\_en.html](http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html)

7. HeBIS, Union Catalog Hesse
8. British Union Catalog - COPAC
9. Union Catalog Austria

**3. Florea, Silvia.** *Ezra Pound; His Poetic Universe and Its Reception in Romanian Literature*, ULBS Press, Sibiu, 2013, ISBN 978-606-12-0508-0, (248 pag). **2 biblioteci-4 puncte**

[http://www.worldcat.org/title/ezra-pound-his-poetic-universe-and-its-reception-in-romanian-literature/oclc/123708696&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/ezra-pound-his-poetic-universe-and-its-reception-in-romanian-literature/oclc/123708696&referer=brief_results)

1. UC Berkeley Libraries, Berkeley, United States
2. University of California, NRLF, Richmond, United States



### **EBSCO (4 puncte)**

1. **Florea, Silvia**; Horvat, Erin McNamara. *Higher Education in Europe*. Oct2009, Vol. 34 Issue 3/4, p 481-495. 15p. DOI: 10.1080/03797720903356636. (2 p)
2. **Florea, Silvia**; Pavlenko, Sonia; Gilder, Eric; Pavelescu, Lucia; Sadlak, Jan. *Higher Education in Europe*, Oct2009, Vol. 34 Issue 3/4, p535-554. 20 pages. DOI: 10.1080/03797720903356735. (2 p)

### **CEEOL (4 puncte)**

1. **Florea, Silvia**. *Cultural Liminality and the Loss of Self*, in *Identity and Alterity: Geographies of the Mind* A Journal of Literary and Cultural Studies, University of Bucharest Review, Vol.IX, No.4/2007, București: Bucharest University Press, 2008. (2 p)  
<http://www.ceeol.com/asp/issuedetails.aspx?issueid=634d6e80-03b2-4b40-932a-5dfe497b27f3&articleId=24256b82-c302-4762-bab1-fdc81675c74f>
2. **Florea, Silvia**. *On Accessibility and Affordability of English Studies in Romania* in "American, British and Canadian Studies", Special Issue English Studies in Romania, Vol XIV, (CNCS B) Editura Universității Lucian Blaga din Sibiu, June 2010. (2 p)  
<http://www.ceeol.com/asp/issuedetails.aspx?issueid=94362f61-adfd-44c4-9bde-109eb5caecd9&articleId=4dec657d-f602-4fcf-a4e8-c5788d31ef65>

### **Thomson REUTERS - Web of Knowledge - webofknowledge.com (2 puncte)**

1. Title: A HOLISTIC CRITIQUE OF "INTELLIGENT WEB BASED EDUCATIONAL SYSTEMS": MOVING FROM MECHANICAL TOWARDS SYNOPTICAL E-LEARNING; Author(s): **Florea, Silvia**; Gilder, Eric, accession number: WOS: 000297623800063 (2 p)

### **BCU Iași: (14 puncte)**

1. [http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-26064?func=full-set-set&set\\_number=021687&set\\_entry=000005&format=999](http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-26064?func=full-set-set&set_number=021687&set_entry=000005&format=999)
2. [http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-27052?func=full-set-set&set\\_number=021694&set\\_entry=000045&format=999](http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-27052?func=full-set-set&set_number=021694&set_entry=000045&format=999)
3. [http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-27757?func=full-set-set&set\\_number=021694&set\\_entry=000046&format=999](http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-27757?func=full-set-set&set_number=021694&set_entry=000046&format=999)

4. [http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-04387?func=full-set-set&set\\_number=021694&set\\_entry=000047&format=999](http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-04387?func=full-set-set&set_number=021694&set_entry=000047&format=999)
5. [http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-28936?func=full-set-set&set\\_number=021694&set\\_entry=000049&format=999](http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-28936?func=full-set-set&set_number=021694&set_entry=000049&format=999)
6. [http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-29150?func=full-set-set&set\\_number=021694&set\\_entry=000050&format=999](http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-29150?func=full-set-set&set_number=021694&set_entry=000050&format=999)
7. [http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-29516?func=full-set-set&set\\_number=021694&set\\_entry=000051&format=999](http://193.231.13.10:8991/F/7QFRM92LT716TMH7-DRQF3KJICGUQ8D4I4R7UQARY6M8UF5QM2I-29516?func=full-set-set&set_number=021694&set_entry=000051&format=999)

**BCU București: (2 puncte)**

1. [http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=174340\\_5&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=3&WebPageNr=1&SearchTerm1=HIGHER%20EDUCATION%20IN%20ROMANIA%20T%20.2.612760&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find\\_1&ItemNr=3](http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=174340_5&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=3&WebPageNr=1&SearchTerm1=HIGHER%20EDUCATION%20IN%20ROMANIA%20T%20.2.612760&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_1&ItemNr=3)

**BCU Cluj: (14 puncte)**

1. [http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-50011?func=full-set-set&set\\_number=212310&set\\_entry=000001&format=999](http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-50011?func=full-set-set&set_number=212310&set_entry=000001&format=999)
2. [http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-50606?func=full-set-set&set\\_number=212312&set\\_entry=000043&format=999](http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-50606?func=full-set-set&set_number=212312&set_entry=000043&format=999)
3. [http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-50745?func=full-set-set&set\\_number=212312&set\\_entry=000044&format=999](http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-50745?func=full-set-set&set_number=212312&set_entry=000044&format=999)
4. [http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-50884?func=full-set-set&set\\_number=212312&set\\_entry=000045&format=999](http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-50884?func=full-set-set&set_number=212312&set_entry=000045&format=999)
5. [http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-51030?func=full-set-set&set\\_number=212312&set\\_entry=000047&format=999](http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-51030?func=full-set-set&set_number=212312&set_entry=000047&format=999)

6. [http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-51192?func=full-set-set&set\\_number=212312&set\\_entry=000048&format=999](http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-51192?func=full-set-set&set_number=212312&set_entry=000048&format=999)
7. [http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-51438?func=full-set-set&set\\_number=212312&set\\_entry=000049&format=999](http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/KJP53NHNA6LFJ8D45TU5TJB2MHTEKPM-GRAEU32CPYSFFRRF4LC-51438?func=full-set-set&set_number=212312&set_entry=000049&format=999)

**BCU Timișoara: (12 puncte)**

1. [http://aleph.bcut.ro/F/KFA9CV8P9JVM3FCNU38SE7RB6HBURRP4116B77M8Q3JTJSNG5-61013?func=full-set-set&set\\_number=030247&set\\_entry=000015&format=999](http://aleph.bcut.ro/F/KFA9CV8P9JVM3FCNU38SE7RB6HBURRP4116B77M8Q3JTJSNG5-61013?func=full-set-set&set_number=030247&set_entry=000015&format=999)
2. [http://aleph.bcut.ro/F/HGNJGVKIKP1TKV4PPJJ85HIBI-JEX6H53L429J6VM6TXSRBAUIR-61152?func=full-set-set&set\\_number=030248&set\\_entry=000016&format=999](http://aleph.bcut.ro/F/HGNJGVKIKP1TKV4PPJJ85HIBI-JEX6H53L429J6VM6TXSRBAUIR-61152?func=full-set-set&set_number=030248&set_entry=000016&format=999)
3. [http://aleph.bcut.ro/F/6C13A8BP43B-JTYAU2SQFKJ42Q334LX9QY682654FG11UCUX5P8-61407?func=full-set-set&set\\_number=030250&set\\_entry=000017&format=999](http://aleph.bcut.ro/F/6C13A8BP43B-JTYAU2SQFKJ42Q334LX9QY682654FG11UCUX5P8-61407?func=full-set-set&set_number=030250&set_entry=000017&format=999)
4. [http://aleph.bcut.ro/F/YH8DHCDCDBB7R7PLE397PFE7UMNL66FJGH-BUYR5HP5TXM5BQU7-61551?func=full-set-set&set\\_number=030252&set\\_entry=000018&format=999](http://aleph.bcut.ro/F/YH8DHCDCDBB7R7PLE397PFE7UMNL66FJGH-BUYR5HP5TXM5BQU7-61551?func=full-set-set&set_number=030252&set_entry=000018&format=999)
5. [http://aleph.bcut.ro/F/6BJCYQSNN8KNL9UAMRBIKC886HI-AK89YV9KUQQ47V6FCNB7TDS-61708?func=full-set-set&set\\_number=030253&set\\_entry=000019&format=999](http://aleph.bcut.ro/F/6BJCYQSNN8KNL9UAMRBIKC886HI-AK89YV9KUQQ47V6FCNB7TDS-61708?func=full-set-set&set_number=030253&set_entry=000019&format=999)
6. [http://aleph.bcut.ro/F/TCRD6TA6IYY4Y87KFYM7Y6XFPRS8L-HE9AXQ5GLSH4348TYFLYD-61863?func=full-set-set&set\\_number=030255&set\\_entry=000020&format=999](http://aleph.bcut.ro/F/TCRD6TA6IYY4Y87KFYM7Y6XFPRS8L-HE9AXQ5GLSH4348TYFLYD-61863?func=full-set-set&set_number=030255&set_entry=000020&format=999)

**3.8. Comisii:**

Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare: **(6 puncte)**

Referent în comisa de susținere a următoarelor teze de doctorat:

1. *Lexical-Semantic and Grammatical Structures in the Romanian Popular Ethos*, Candidat: Mariana-Anișoara Ion, Ovidius University of Constanta, coordonator: Prof univ. Dr. Petre Gheorghe Bârlea. Numită prin Ordinul Rectorului Universității „Ovidius” din Constanța cu Nr. 178 din 20.05.2010. - (2 p.)
2. *Tony Blair: Media and the Discourse of the ,War on Terror’: Legitimation, Power and Media Perspective* Candidat: Ioana-Laura Năstase, Universitatea din București,

coordonator: Prof. univ. dr. Mădălina Nicolaescu. prin Ordinul Rectorului Universității din București cu Nr. 5 din 05.01.2011. - (2 p.)

3. *The Relevance of Critical Discourse Analysis in Understanding the Concept of "Political Culture: EU Records and the Press*, Candidat: Adela Raluca C. Rotaru, Universitatea din București, coordonator: Prof. univ. dr. Mădălina Nicolaescu. Ordinul Rectorului Universității din București cu Nr. 15 din 25.04.2011- (2 p.)

**Standardul minimal A3: 30 p.**

**Standardul atins A3: 1557 p.**

**STANDARDUL MINIMAL GENERAL NECESAR: 370 P.**

**STANDARDUL MINIMAL GENERAL ATINS: 2415 P.**

Februarie 2014

Semnătura,